Dicitur autem Deus facere mala vel creare, in quantum creat ea quæ secundum se bona sunt et tamen aliis sunt nociva; sicut lupus, quamvis in sua specie quoddam bonum naturæ sit, tamen ovi est malus<sup>4</sup>; et similiter ignis aquæ,

<sup>1</sup> A, B, C, D, E, F: « Incidit per accidens. »

<sup>2</sup> Sic A, B, C, D, E, F, et cod. Bergom. — Edit.: « Agens aliquod bonum. »

<sup>3</sup> Sic A, B, C, D, E, F, et cod. Bergom. — B:

« Non per accidens. » — Edit.: « Nisi per accidens impediatur. »

<sup>4</sup> D: « Malum. »

in quantum est hujusmodi corruptivus; et per similem modum est causa malorum in omnibus quæ pœnæ dicuntur; unde dicitur: *Si erit malum in civitate quod Dominus non fecerit?* Amos. III, 6. Ethoc est quod Gregorius dicit: « Neque enim mala, quæ nulla sua natura subsistent, a Domino creantur; sed creare se mala Dominus indicat, quum res bene conditas nobis male agentibus in flagellum format, *Moral.* l. III, c. IX, in cap. II. B. Job.

Per hoc autem excluditur error ponentium prima principia contraria; qui error primo incepit ab Empedocle; posuit enim duo prima principia agentia, amicitiam et litem, quorum amicitiam dixit esse causam generationis, litem vero corruptionis; ex quo videtur ut Aristoteles dicit, *Metaphys.* I, c. IV, hæc duo, bonum et malum, prima principia contraria posuisse.

Posuit autem et Pythagoras duo prima, bonum et malum; sed non per modum principiorum agentium, sed per modum formalium principiorum; ponebat enim hæc duo esse genera sub quibus omnia alia comprehenderentur, ut patet per Philosophum, *Metaphys.* I, c. V. Hos autem antiquissimorum philosophorum errores, qui etiam sunt per posteriores philosophos sufficienter exclusi, quidam perversi sensus homines doctrinæ christianæ adjungere præsumpserunt; quorum primus fuit <sup>1</sup> Marcus a quo Marchiani sunt dicti, qui sub nomine christiano hæresim condidit, opinatus duo sibi diversa principia: quem secuti sunt Cerdoniani, et postmodum <sup>2</sup> Marchionistæ, et ultimo Manichæi qui hunc errorem maxime diffuderunt.

## CAPUT XLII.

*Quod causa distinctionis rerum non est secundorum agentium ordo.*

Ex eisdem etiam ostendi potest quod

<sup>1</sup> Sic A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N. — Cod. Bergom. : « Marchius. » — Edit. : « Primus fuit Marcion, a quo Marcionitæ sunt dicti. »

Plane mirum est editores D. Thomæ hanc mendam usquemodo reliquisse: « Quorum primus fuit Marcion, qui sub nomine christiano hæresim condidit... quem secuti sunt Cerdoniani. » Quis enim nescit Cerdonem, a quo Cerdoniani, fuisse magistrum Marcionis, a quo Marcionitæ? Quæro insuper in quo nomen Marcionis magis sit christianum quam nomen Cerdonis, alteriusve? Nomen autem Marci nomen est unius Evange-

rerum distinctio non causatur ex ordine secundorum agentium, sicut quidam dicere voluerunt, quod Deus, quum sit unus etsimplex, facit tantum unum effectum qui est substantia primo creata; quæ, quia simplicitati propriæ causæ adæquari non potest, quum non sit actus purus, sed habeat aliquid de potentia admixtum, habet aliquam multiplicatam, ut ex ea ideo pluralitas aliqua possit prodire; et sic semper effectibus a simplicitate causarum deficientibus, dum multiplicantur effectus, diversitas causarum constituitur, ex quibus universum consistit.

1. Hæc igitur positio toti rerum diversitati non unam causam assignat, sed singulis causas determinatas effectibus; totam autem diversitatem rerum ex concursu omnium causarum procedere ponit. Ea autem a casu esse dicimus quæ ex concursu diversarum causarum proveniunt, et non ex aliqua una causa determinata. Distinctio igitur rerum et ordo universi erit a casu.

2. Amplius, id quod est optimum in rebus creatis reducitur, ut id primam causam, in id quod est optimum <sup>3</sup> in causis. Oportet enim effectus proportionales esse causis. Optimum autem in omnibus entibus creatis est ordo universi in quo bonum universi consistit, sicut et in rebus humanis bonum gentis est divinius quam bonum unius. Oportet igitur ordinem universi, sicut in propriam causam, reducere in Deum, quem supra (l. I, c. XLI) ostendimus esse summum bonum. Non igitur rerum distinctio, in qua ordo consistit universi, causatur ex causis secundis, sed magis ex intentione primæ <sup>4</sup> causæ.

3. Adhuc, Absurdum videtur id quod est optimum in rebus reducere, sicut in causam, in rerum defectum. Optimum autem in rebus creatis est distinctio et ordo ipsarum, ut ostensum est (c. XXXIX). Inconveniens igitur est dicere quod talis distinctio ex hoc causetur quod secundæ causæ deficient a simplicitate causæ primæ.

listæ, fundatoris percelebris illius christianæ Scholæ Alexandrinæ. Unde Marcus hæreticus sub nomine christiano hæresim condidit. Marcus autem iste, discipulus erat Valentini, secundoque sæculo impia sua dogmata propalavit.

<sup>2</sup> Sic A, B, C, D, E, F : « Et postmodum Manichæi. » — D. Ucelli non bene legit in cod. Bergom. : « Et ultra Manichæi. »

<sup>3</sup> Sic B, C, D, E, F, G, K, L, M, N. — Edit. : « Optimum in causis. Oportet igitur. »

<sup>4</sup> A, D, omittunt : « Causæ. »

4. Item, In omnibus causis agentibus ordinatis, ubi agitur propter finem, oportet quod fines causarum secundarum sint propter finem causæ primæ, sicut finis militaris et equestris et frenifactivæ est propter finem civilis. Processus autem entium a primo ente, est per actionem ordinatam ad finem, quum sit per intellectum, ut ostensum est (c. xxii); intellectus <sup>1</sup> autem omnis propter finem agit. Si igitur, in productione rerum, sunt aliquæ causæ secundæ, oportet quod fines earum et actiones sint propter finem causæ primæ, qui est ultimus finis in rebus causatis. Hic autem est ordo partium universi et distinctio, qui est quasi ultima forma. Non est igitur distinctio in rebus et ordo propter actiones secundarum causarum; sed magis actiones secundarum causarum sunt propter ordinem et distinctionem in rebus constituendam.

5. Adhuc, si distinctio partium universi et ordo earum est proprius effectus causæ primæ, quasi ultima forma et optimum in universo, oportet rerum distinctionem et ordinem esse in intellectu causæ primæ; in rebus enim quæ per intellectum aguntur, forma quæ in rebus factis producitur provenit a forma simili quæ est in intellectu, sicut domus quæ est in materia a domo quæ est in intellectu. Forma autem distinctionis et ordinis non potest esse in intellectu agente, nisi sint ibi formæ distinctorum et ordinatorum. Sunt igitur in intellectu divino formæ distinctarum rerum diversarum et ordinarum. Nec hoc simplicitati ejus repugnat, ut supra ostensum est (l. I, c. LI, LII, LIII, LIV). Si igitur ex formis, quæ sunt in intellectu, proveniant res extra animam in his quæ per intellectum aguntur, poterunt a prima causa immediate causari plura et diversa, non obstante divina simplicitate, propter quam quidam in prædictam positionem inciderunt.

6. Item, Actio agentis per intellectum terminatur ad formam quam intelligit, non ad aliam, nisi per accidens et a casu. Deus autem agens est per intellectum, ut ostensum est (c. xxii.) Non potest igitur ejus actio esse casualis, quum non possit in sua actione deficere. Oportet igitur quod producat effectum suum,

ex hoc quod ipsum effectum intelligit et intendit. Sed per quam rationem intelligit unum effectum, potest et multos effectus alios a se intelligere. Potest igitur multa causare statim absque medio.

7. Amplius, Sicut supra (c. xxii) ostensum est, virtus divina non limitatur ad unum effectum; et hoc ex ejus simplicitate provenit, quia quanto aliqua virtus est magis unita, tanto est magis infinita et ad plura se potest extendere. Quod autem ex uno non fiat nisi unum non oportet, nisi quando agens ad unum effectum determinatur. Non oportet igitur dicere quod, quia Deus est unus et omnino simplex, ex ipso multitudine provenire non possit nisi mediantibus aliquibus ab ejus simplicitate deficientibus.

8. Præterea, Ostensum est supra (c. xxii) quod solus Deus potest creare. Multa autem sunt rerum quæ non possunt procedere in esse nisi per creationem, sicut omnia quæ non sunt composita ex materia et forma contrarietati subjecta; hujusmodi enim ingenerabilia oportet esse, quum omnis generatio sit ex contrario et ex materia; talia autem sunt omnes intellectuales substantiæ, et omnia corpora cœlestia, et etiam ipsa materia prima. Oportet igitur ponere omnia hujusmodi immediate a Deo sumpsisse sui esse principium.

Hinc est quod dicitur : *In principio creavit Deus cœlum et terram*, Gen. I, 4. Et : *Tu forsitan cum eo fabricatus es cœlos, qui solidissimi quasi ære fusi sunt ?* Job, xxxvii, 48.